Pará , 28 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3089

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             47

FUNERARIA RENASCER EIRELI. Nos termos e condições do
referido procedimento legal.

Publicado por:
Cleane da Silva Santos

Código Identificador:2C39D06C

MUNICÍPIO DE ITAITUBA
AVISO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2022-IL
A Comissão de Licitação através da Prefeitura Municipal de Itaituba
em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Sr. Valmir
Clímaco de Aguiar, Ordenador de Despesas, faz publicar o extrato do
processo de Chamamento Público Nº 005/2022-IL. Objeto:
Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realizar leilões de Bens
Imóveis Inservíveis do Município de Itaituba, para a contratação do
Sr. Sandro de Oliveira. Fundamento Legal: art.25, caput da Lei nº
8.666/93 e alterações vigentes.

CLEANE DA SILVA SANTOS
Presidente – CPL.

Publicado por:
Cleane da Silva Santos

Código Identificador:6E9F63B3

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-010-
SEMED

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através da Secretaria Municipal
de Educação, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
designados pela Portaria no 259/2022-GP, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados que realizará a Licitação Pública na
Modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo: MENOR PREÇO –
critério de julgamento: MENOR VALOR GLOBAL, FORMA DE
EXECUÇÃO INDIRETA, POR MEIO DE EMPREITADA
GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F.
TEREZA NORONHA, LOCALIZADA NA VILA MARIQUINHA,
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA/PA. Abertura:
17/10/2022 às 08h00. O Edital estará disponível nos endereços
eletrônicos: www.itupiranga.pa.gov.br, no Portal do GEOBRAS –
TCM/PA – Cidadão – Licitação – Itupiranga – Prefeitura Municipal
de Itupiranga, bem como serão disponibilizados para cópia em CD-
ROM ou Pendrive (fornecidos pelo interessado), por meio de pessoa
autorizada pela empresa licitante interessada, de segunda a sexta-feira
das 08h às 12h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada no
endereço: Avenida 14 de Julho, no 12 – Centro, Itupiranga – PA, ou
ainda mediante requerimento da licitante, através do e-mail:
dpt.licitapmi@gmail.com.

Itupiranga, 26 de Setembro de 2022.

THIAGO GONÇALVES DA MOTA –
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por:
Robson da Silva Amorim

Código Identificador:0F5D6EDD

LICITAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através do ordenador de
despesa, BENJAMIN TASCA torna público, a abertura da
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, forma PRESENCIAL, nº
6/2022-014-PMI, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ADVOCATÍCIOS DE PESSOA FÍSICA A SEREM PRESTADOS
NA ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO A PROCURADORIA
GERAL E SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS,

DO MUNICÍPIO-NO AMBITO EXTRAJUDICIAL E JUDICIAL.
Itupiranga-Pa. Abertura dia 28/09/2022, às 08: 30 0min. Avenida 14
de julho, nº 12, centro, Itupiranga-Sala da Licitação.

Itupiranga-PA 27 de Setembro de 2022.

BENJAMIN TASCA –
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Robson da Silva Amorim

Código Identificador:39BBDA34

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AVISO ADITIVO
1º Termo Aditivo de Acréscimo no Valor do contrato nº 20220165,
valor total de R$ 178.345,57(cento e setenta e oito mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), 1º Termo Aditivo
de Acréscimo no Valor do contrato nº 20220166, valor total de R$
642.829,70(seiscentos e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove
reais e setenta centavos), 1º Termo Aditivo de Acréscimo no Valor do
contrato nº 20220167, valor total de R$ 7.952,94(sete mil, novecentos
e cinquenta e dois reais e noventa e quatro centavos), 1º Termo
Aditivo de Acréscimo no Valor do contrato nº 20220168, valor total
de R$ 42.705,04(quarenta e dois mil, setecentos e cinco reais e quatro
centavos), 1º Termo Aditivo de Acréscimo no Valor do contrato nº
20220169, valor total de R$ 151.559,00(cento e cinquenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais), 1º Termo Aditivo de Acréscimo
no Valor do contrato nº 20220170, valor total de R$
98.964,96(noventa e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e
noventa e seis centavos), referente ao processo Licitatório Pregão
Eletrônico Nº 9-2021-023-PE. CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE JACUNDÁ - CNPJ nº 05.854.633/0001-80,
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO – CNPJ
n° 11.739.652/0001-69, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CNPJ N° 11.714.454/0001-40, FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – CNPJ nº 11.528.843/0001-81, FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CNPJ nº 11.714.510/0001-47, CONTRATADO:
MEGA AUTO CENTER LTDA – CNPJ nº 22.101.048/0001-29,
POSTO DALLAS EIRELI ME – CNPJ N° 17.666.164/0001-55.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO DE ÓLEO E LUBRIFICANTES QUE ATENDAM AS
DEMANDAS DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS DE JACUNDÁ. Fundamento Legal: art. 65, inciso I,
alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência 27/09/2022 a

31/12/2022. ORDENADOR: ITONIR APARECIDO TAVARES

Publicado por:
Izaac Scheidegger Emerique

Código Identificador:4F93D578

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL

DESPACHO/EXTRATO DE TERMO ADITIVO/AVISO DE
PREGÃO ELETRONICO

##ATO DESPACHO

##TEX Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada no Art. 25,
inciso II, c/c o Art.13, Inciso III da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de
1993, e considerando o que consta do processo administrativo que
trata da contratação da empresa J V S Castro Serviços LTDA.
Referente à Inexigibilidade nº 6/2022-00012, cujo objeto é
contratação de empresa especializada em serviços de assessoria e
consultoria em licitações e contratos, objetivando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – Pa. Ratifico
conforme prescreve o paragrafo único do Art. 26 do estatuto das

Pará , 28 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3089

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             48

licitações em 15 de setembro de 2022, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

##ATO EXTRATO DE CONTRATO

##TEX Origem: Inexibilidade nº 6/2022-00012. Contrato nº20220512.
Contratada: J V S Castro Serviços LTDA. Contratante: Prefeitura
Municipal de Mãe do Rio – Pa. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo
Oliveira. Valor: R$140.666,64. Vigência do contrato: 15/09/2022 a
30/09/2023. Data de assinatura: 15/09/2022.

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

##TEX Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no
valor de R$49.371,61, nos termos do art. 65, Paragrafo 1º da lei
federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter saldo no valor total de
R$92.228,88, com inicio da vigência em 20/09/2022 e término
31/12/2022. Contrato nº:20220362. Contratante: Prefeitura Municipal
de Mãe do Rio, inscrito(a) no CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84.
Contratada: J J Borges de Oliveira EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
20.129.307/0001-02.

##ATO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00023-
SRP/PMMR

##TEX Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de
materiais de construção, hidráulicos, elétricos, tintas e acessórios de
pintura. Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal,
Secretarias e Fundos Municipais do município de Mãe do Rio - PA.
Abertura: 13/10/2022 ás 09:00hs, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.
##ASS Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
##CAR Prefeito Municipal

Publicado por:
Edson Nascimento Tavares

Código Identificador:C70E00C2

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 097/2022-CPL/PMM,
PROCESSO Nº 24.406/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame:
13/10/2022. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
LEITES ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES,
COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E
EMERGÊNCIAIS ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO EM
VULNERABILIDADE SOCIAL PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – SEASPAC. UASG: 927877.
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/,
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646,
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-
mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá (PA), 26/09/2022.

FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA
Pregoeiro CPL/PMM
Portaria nº 831/2022-GP

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:A59619EC

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 095/2022-CPL/PMM,
PROCESSO Nº 18.816/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por
Lote/Item. Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do
certame: 13/10/2022. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TECIDOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS
PROGRAMAS E PROJETOS VINCULADOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PRODUTOS E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. UASG: 927877.
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/,
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646,
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-
mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá (PA), 27/09/2022.

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE
Pregoeira CPL/PMM
Portaria nº 831/2022-GP

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:E06362DC

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA

EXTRATO CONTRATO N° 64/2022/FCCM, PROCESSO Nº
5448/2022/CEL/FCCM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº

01/2022/CEL/FCCM

Extrato contrato n° 64/2022/FCCM, Processo Nº
5448/2022/CEL/FCCM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
01/2022/CEL/FCCM - Vencedora: C A B NOGUEIRA COMER. E
REPRESENTAÇÕES, CNPJ no 37.967.870/0001-44, perfazendo um
valor total de R$ 78.749,35 (setenta e oito mil setecentos e quarenta e
nove reais e trinta e cinco centavos). Vigência: 31/12/2022, Assinado:
22/09/2022. Recurso próprio.
VANDA RÉGIA AMÉRICO GOMES-
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:B70E013E

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA

EXTRATO CONTRATO N° 64/2022/FCCM, PROCESSO Nº
5448/2022/CEL/FCCM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
01/2022/CEL/FCCM - VENCEDORA: C A B NOGUEIRA

COMER. E REPRESENTAÇÕES, CNPJ NO 37.967.870/0001-44,
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 78.749,35

(SETENTA E OITO MIL SE

Extrato do 3° aditivo ao contrato n° 025/2019/FCCM de valor,
referente ao Processo licitatório n° 14302/2019, Pregão Presencial n°
017/2019, firmado entre a Fundação Casa da Cultura de Marabá e a
empresa UNIMED DA AMAZONIA FEDERAÇÃO, CNPJ
84.112.481/0001-17, acréscimo de 21,173485, perfazendo o valor de
R$ 78.761,19 (setenta e oito mil setecentos e sessenta e um reais e
dezenove centavos), Ass: 23/09/2022

VANDA RÉGIA AMÉRICO GOMES –
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:9B2FE909